
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

  

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL             08 DE OUTUBRO DE 2024 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.213/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.508/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.213/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE FOTOPOLIMERIZADOR, PARA EQUIPAR 
OS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, em 
favor da PESSOA JURÍDICA SAID COMERCIO SERVICOS E 
LOCACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
09.094.962/0001-21, no VALOR de R$ 58.794,00 (cinquenta 
e oito mil setecentos e noventa e quatro reais). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 03 de outubro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16677/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Opm Comercio De Artigos Medicos E 
Ortopedicos Ltda. Objeto: Prótese Transtibial Com Coxal 
Direita, Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos Do 
Processo De Nº 0825679- 35.2024.8.15.0001 Em Tramitação 
No 1º Núcleo De Justiça 4.0 - Saúde Pública Estadual, Em Favor 
Do Paciente: Lucas Perciliano Da Silva. Valor Global: R$ 
9.000,00. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16209/2024/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Jussara 
Ferreira De Sousa Araujo. Data Da Assinatura: 07/10/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16681/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Uni Hospitalar Ltda. Objeto: Aquisição De 
Ferriprox 500mg Para Atender Demanda Judicial Em Caráter 
De Emergência No Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: 
Carmelia Matias Diniz, Processo N°: 0004998-62-
2015.8.15.0011. Valor Global: R$ 14.963,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16204/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 

Carlos Marques Dunga Júnior E Christian Mendes Oliveira 
Tavares. Data Da Assinatura: 07/10/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16682/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Edson Nobre Bezerra De Carvalho. Objeto: Locação Do Imóvel 
No Município De Campina Grande-Pb, Com Vista A 
Implementação Da Cta/Sae, Localizado Na Av. Marechal 
Floriano Peixoto, Nº 1877, Santo Antônio, Campina Grande - 
Pb. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16292/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 74, 
V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 99.660,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.305.1016.2120. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Edson Nobre Bezerra De Carvalho. Data Da Assinatura: 
07/10/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 003 Ao Contrato Nº 
16984/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 16054/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Wanderley 
Medicina Diagnóstica Ltda (Mendes E Rosas Diagnóstico Por 
Imagem). Objeto Contratual: Contratação De Empresa 
Especializada Na Prestação De Serviços De Telerradiologia, 
Com Emissão De Laudos De Tomografia, Mamografia E 
Radiologia Geral, Incluindo O Fornecimento De 
Plataforma/Pacs Para O Gerenciamento, Controle E 
Armazenamento Das Imagens Radiológicas Das Unidades 
Hospitalares Sob Gestão Do Município De Campina Grande, 
Conforme As Especificações E Condições Constantes No Termo 
De Referência, Para Atender A Demanda Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 22/11/2025 E 
Valor R$ 1.031.700,00. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Mauro Caldas Mendes Filho. Data Da Assinatura: 08/10/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16599/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Valdenor De 
Abreu Cavalcanti Ltda . Objeto Contratual: Aquisição De 
Utensilios Domésticos Diversos, Afim De Aparelhar As Redes 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 08 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

De Saúde Mental E Imunizaçao, Do Município De Campina 
Grande/Pb. Objeto Do Apostilamento: Alteração Da Dotação 
Orçamentária Para: Função Programática: 10.301.1015.2116; 
Código Da Despesa: 3390.30; Fonte De Recursos: 16000000. 
Data Da Assinatura: 07/10/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9.03.14/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1300/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08h30 min horas do dia 23 de outubro 
de 2024, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo objeto é o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO A AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/central-de-compras/) 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 08 de outubro de 2024.  
 

INGRID MONIQUE DOS SANTOS RAMIREZ EMERY 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.01/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 981981 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 30 de outubro de 
2024, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MAIOR DESCONTO POR LOTE”, 
cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO – COM UTILIZAÇÃO DE PAGAMENTO POR 
CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA PARA O 
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DA FROTA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO PARAIBA. O Edital estará à disposição 
através do e-mail(pregoes@campinagrande.pb.gov.br)e dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/central-de-compras), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 08 de outubro de 2024.  
 

ALESSANDRA DE SOUSA SILVA  
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


